（一社）日本繊維機械学会 繊維リサイクル技術研究会

設立 21 周年総会・記念講演会
（第 144回情報交換会）

～これからの繊維リサイクルを考える～

日時：2022年 7月 8日(金)13:30－17:00頃

場所：ハイブリッド開催（コロナ感染状況によってはオンラインのみ）

オンサイト：大阪科学技術センター６階６００号室、オンライン：Teams

http://www.ostec.or.jp/access.html

(共催：NPO法人 未利用資源事業化研究会)

拝啓  当研究会も早いもので設立21周年を迎えました。過去21年の間、会員の皆様方、関係各位の御協力の

お陰を持ちまして、様々な有意義なイベントを開催することができ、心より感謝しております。一方で、ここ

２～３年で繊維リサイクルを取り巻く状況は大きく変化し、繊維リサイクルの重要性がますます増してきまし

た。そこで、今回は今注目すべき２件の講演をお聞きし、今一度皆様方とこれからの繊維リサイクルの在り方

について考えて行きたいと思います。

会員外の参加も歓迎しますのでお知り合いの方々もお誘いください。なお、準備の都合上、参加の有無（オン

サイト/オンライン/懇親会）を2022年6月30日（木）までに木村宛( E-mail:tkimura426@gmail.com)、ご連絡

いただけると幸いです。参加申込者には後日オンラインサイト「Teams」の招待状を送付させていただきます。

（講演会終了後、オンサイト参加者は会場近くのレストランで簡単な懇親会（名刺交換会）も開催したいと思

っています。是非ご参加ください。）

                           敬具

記

総会：13：30～13：50

記念講演会：14：00～17：00頃

14:00-14:10 開会挨拶：木村照夫 氏（本研究会委員長）

14:10-14:50 話題提供：“繊維廃材の現状とリサイクルの動き！”

木村照夫 氏（本研究会委員長）

14:50-15:50 記念講演１：“繊維・衣服の生産から流通・消費・リサイクルまでのライフサイクルを通

した循環型ファッションの実現に向けて－ステークホルダーワークショップによる課題と提言－”

平尾雅彦氏（東京大学大学院 工学系研究科化学システム工学専攻 教授）

16:00-17:00 記念講演２：“ウール、循環する繊維”

西沢智裕氏（ザ・ウールマーク・カンパニー 商品開発・教育・ライセンス担当マネージャー）

名刺交換会（懇親会）17:30～19:00頃

「場所：ATRIO CAFE（立食）」（講演会場より徒歩数分）会費 4000円

（講演会は参加費無料）

講演者は全員オンサイト参加して頂ける予定です